

Số: 26 /KH-PGD&ĐT

Long Biên, ngày 21 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra các trường học năm học 2022-2023

Căn cứ Chỉ thị 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 4255/BGDĐT-TTr ngày 31/8//2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thanh tra và kiểm tra năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 2754/SGDĐT-TTr ngày 12/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai công tác thanh tra và hướng dẫn kiểm tra năm học 2022-2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên xây dựng kế hoạch kiểm tra các trường học năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục nâng hiệu lực, hiệu quả hoạt động của công tác kiểm tra góp phần thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục và công tác quản trị nhà trường của Ban giám hiệu.

Thông qua hoạt động kiểm tra nhằm phát hiện, kịp thời ngăn ngừa, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, vi phạm pháp luật về giáo dục trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ trong các trường học, nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ; gán trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị;

Tập trung kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của CBQL, GV, NV; bám sát vào nhiệm vụ năm học 2022-2023 một cách linh hoạt, phù hợp với thực tế.

Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực, đúng pháp luật, không làm cản trở hoạt động dạy học tại các đơn vị trường học;

Kết quả kiểm tra phải chỉ rõ tồn tại, hạn chế của đối tượng được kiểm tra, tư vấn giải pháp để khắc phục các tồn tại, hạn chế để thực hiện tốt hơn cho những năm tiếp theo tại các đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung:

- Công tác quản lí, chỉ đạo điều hành của người đứng đầu đơn vị;



- Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018 theo lộ trình đối với các trường TH và THCS, việc lựa chọn SGK; việc triển khai Chương trình Giáo dục mầm non được sửa đổi bổ sung theo TT 51/2000/TT-BGDĐT ngày 31/12/2000;
- Kế hoạch nâng chuẩn trình độ đào tạo của giáo viên của đơn vị đáp ứng Luật giáo dục 2019 và Chương trình GDPT 2018;
- Công tác dạy thêm, học thêm; công tác thu, chi đầu năm; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và tổ chức hoạt động bán trú;
- Công tác duy tu, duy trì CSVC đáp ứng tiêu chí trường chuẩn quốc gia;
- Thực hiện việc ứng dụng CNTT và số hóa dữ liệu, thủ tục hành chính trong nhà trường;
- Công tác tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mầm non;
- Các nội dung chuyên đề khác theo yêu cầu nhiệm vụ.

2. Hình thức: Kiểm tra báo trước hoặc đột xuất thông qua kiểm tra trên hệ thống, kiểm tra hồ sơ hoặc kiểm tra trực tiếp tại đơn vị.

- Đối với kiểm tra báo trước: Theo lịch công tác tuần của phòng GDĐT.
- Đối với kiểm tra đột xuất: Căn cứ các phản ánh từ dư luận hoặc tình hình thực tiễn, Đoàn kiểm tra có thể kiểm tra đột xuất theo chuyên đề.
- Thời điểm kiểm tra: từ đầu năm học 2022-2023 đến thời điểm kiểm tra.
- Đối tượng được kiểm tra: 100% các cơ sở Giáo dục mầm non, các trường Tiểu học, THCS; mỗi đơn vị được kiểm tra ít nhất 01 lần/năm học

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng giáo dục và đào tạo

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tổ chức thực hiện theo kế hoạch, đánh giá và rút kinh nghiệm cho các cơ sở sau kiểm tra; Hướng dẫn các nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ và triển khai thực hiện hiệu quả cho phù hợp với thực tiễn tại đơn vị;
- Kiểm tra theo quy trình tại Quyết định 1771/QĐ-SGDĐT:
 - + Các thành viên: tổng hợp biên bản, kết quả sau kiểm tra tại các đơn vị (bộ phận) được kiểm tra theo lĩnh vực được phân công phụ trách; gửi hồ sơ, biên bản kiểm tra về Trưởng đoàn kiểm tra ngay sau khi kết thúc buổi kiểm tra;
 - + Trưởng đoàn tổng hợp kết quả kiểm tra, tham mưu ban hành Thông báo kết quả kiểm tra gửi về đơn vị được kiểm tra qua thư công vụ (sau 3 ngày).
 - + Tổng hợp kết quả kiểm tra và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội theo qui định;

2. Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS

- Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ năm học, tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo

kế hoạch đã xây dựng đảm bảo hiệu quả;

- Phổ biến đến toàn thể đội ngũ GV, NV trong nhà trường các văn bản về công tác kiểm tra và kế hoạch kiểm tra của đơn vị;

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ, lựa chọn các nội dung kiểm tra cho phù hợp với thực tế và các nhiệm vụ năm học đồng thời triển khai tổ chức công tác kiểm tra đảm bảo công khai và chất lượng; tổ chức kiểm tra linh hoạt trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp (nếu có).

- Thường xuyên tiến hành tự kiểm tra để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của đối tượng được kiểm tra, kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng giáo dục

Trên đây là kế hoạch công tác kiểm tra các đơn vị trường học năm học 2022-2023; phòng Giáo dục yêu cầu các trường MN, TH, THCS nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc liên hệ với phòng Giáo dục và Đào tạo (các đ/c Phó trưởng phòng phụ trách cấp học hoặc đ/c Nguyễn Đà Giang) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT HN; đề b/c
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT (05).

